Дело №1-285/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 15 июля 2019 года

Советский районный суд г. Омска в составе:

председательствующего судьи Гужинова А.Н., 

с участием: 

государственных обвинителей Андреевой О.В., Холодова О.С., Штриблевской Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Галашева А.В., 

при секретарях судебного заседания Ивановой Н.Н., Кравченко И.Б., Костареве В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3а К..С....

мера пресечения в виде содержания под стражей с даты задержания 17.01.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору группой лиц в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, в начале 2018 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО1 возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем продажи лицам, потребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в начале 2018 года, точные время и дата органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «….» посредством сети «….», использующим имя «….» в мессенджерах «…» и «…».

При этом, согласно заранее достигнутой между ними договоренности, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «…» посредством сети «…», использующее имя «..» в мессенджерах «…» и «…..», при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно, умышленно приобретало наркотические средства оптовыми партиями, фасовало в удобную для незаконного сбыта упаковку, затем помещало указанные наркотические средства в неустановленные тайники, расположенные на территории Омской области, о местонахождении которых сообщало ФИО1

После чего, ФИО1, согласно отведенной ему роли и по указанию вышеуказанного неустановленного лица, забирал предназначенные для дальнейшего сбыта

наркотические средства, при необходимости расфасовывал их на более мелкие партии и помещал их в иные тайники, расположенные на территории г. Омска, о местонахождении которых посредством текстовых сообщений сообщал неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «…» посредством сети «….», использующему имя «…..» в мессенджерах «….» и «….».

Далее, это же неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, подыскивало покупателей наркотических средств и посредством текстовых сообщений в сети «….» передавало им информацию о местонахождении наркотических средств, ранее помещенных ФИО1 в тайники. Покупатели наркотических средств, в свою очередь, за приобретаемые наркотические средства посредством сети «…» переводили денежные средства неустановленному лицу, из которых часть денежных средств вышеуказанное неустановленное лицо переводило ФИО1 посредством безналичных денежных переводов на счет его «….», а оставшуюся часть денежных средств оставляло себе и распределяло по своему усмотрению. После чего ФИО1 конвертировал полученные денежные средства в рубли РФ и переводил данные денежные средства на банковскую карту АО «…..» за участие в незаконном сбыте наркотических средств.

Так, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «…», использующее имя «…» в мессенджерах «…..» и «….», умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО1 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее 12 час. 30 мин. 17.01.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 204,56 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 276,77 г., в крупном размере; наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 202,80 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-5- карбоксамидо) бутановой кислоты и производное 2 - (1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой не менее 95,31 г., в крупном размере: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, общей массой не менее 8,32 г.. в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,92 г., в крупном размере, которые при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах, расфасовало в удобную для незаконного сбыта упаковку и не позднее 12 час. 30 мин. 17.01.2019 поместило путем «закладки» в неустановленные в ходе предварительного следствия тайники, находившиеся на территории Омской области. При этом согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «…..» посредством сети «…….», использующему имя «…» в мессенджерах «….» и «…», посредством текстовых сообщений по сети «….» дало указание ФИО1 о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью последующего совместного незаконного сбыта.

После чего ФИО1 по указанию вышеуказанного неустановленного лица в период времени до 12 час. 30 мин. 17.01.2019 забрал из тайников вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 204,56 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 276,77 г., в крупном размере; наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 202,80 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства -производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и производное 2-( 1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 95,31 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, общей массой не менее 8,32 г., в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,92 г., в крупном размере и расфасовав в удобную для сбыта упаковку, стал хранить вышеуказанные наркотические средства в своем жилище по адресу: г. Омск, ул……..

После чего, во исполнение единого умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «….» посредством сети «…..», использующим имя «…..» в мессенджерах «….» и «….», в период времени до 12 час. 30 мин. 17.01.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 13,75 г., в крупном размере и часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 19,43 г., в крупном размере, ФИО1 поместил в тайники, расположенные на территории г. Омска, с целью последующего совместного незаконного сбыта, в том числе:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-

Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 19,43 г., в крупном размере, - у гаража №….», около д. …..в г. Омске.

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,58 г, в крупном размере, - с южной стороны в 20 метрах от угла ограждения здания, расположенного по адресу: г. Омск, ….

- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,39 г, в крупном размере, - с южной стороны в 3 метрах от угла ограждения здания, расположенного по адресу: г. Омск,….;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,78 г., в крупном размере, - на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: г. Омск,…..

В дальнейшем, во исполнение единого умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «….» посредством сети «…», использующим имя «…» в мессенджерах «…» и «….», в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 20 мин. 17.01.2019, часть наркотического средства гашиш, массой 0,5 г. ФИО1 поместил на деревянный забор, расположенный в 40 метрах от начала тропинки, расположенной в 20 метрах от центрального входа у СТ «…» уд. ….по …… в г. Омске.

При этом, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и производное 2-(1 -Бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 95,31 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 229,25 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 187,87 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 8,32 г. в крупном размере; наркотическое средство - гашиш, массой 200,81 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 3,92 г. в крупном размере ФИО1 незаконно, умышленно продолжал хранить по месту своего проживания по адресу: г. Омск, ул….., вплоть до 19 час. 30 мин. 18.01.2019. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,94 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2-( 1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 28,09 г., в крупном размере и наркотическое средство - гашиш, массой 1,49 г., ФИО1 незаконно, умышленно продолжал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «….» посредством сети «….», использующим имя «….» в мессенджерах «….» и «.э…», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «..»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действующий по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «….» посредством сети «….». использующим имя «…» в мессенджерах «….» и «….», не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 17.01.2019 около 13 час. 20 мин. у дома ….в г. Омске ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Так, 17.01.2019 в период времени с 13 час. 35 мин. до 15 час. 30 мин. в служебном автомобиле, припаркованном у дома …..в г. Омске, сотрудниками УНК УМВД России по Омской области был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,94 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 28,09 г., в крупном размере и наркотическое средство - гашиш, массой 1,49 г.

18.01.2019 в ходе обследования участка местности, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин., у гаража №…., около …..в г. Омске, было обнаружено и изъято вещество, массой 19,43 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, в крупном размере.

18.01.2019 в ходе обследования участка местности, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 16 час. 40 мин. до 17 час. 15 мин., с южной стороны в 20 метрах

от угла ограждения здания, расположенного по адресу: г…., было обнаружено и изъято вещество, массой 4,58 г., содержащее в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере.

18.01.2019 в ходе обследования участка местности, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 17 час. 20 мин. до 17 час. 40 мин., с южной стороны в 3 метрах от угла ограждения здания, расположенного по адресу: г. Омск, …., было обнаружено и изъято вещество, массой 4,39 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере.

18.01.2019 в ходе обследования участка местности, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 17 час. 50 мин. до 18 час. 20 мин., на расстоянии 50 м. в северо¬западном направлении от здания, расположенного по адресу: г. Омск, ….было обнаружено и изъято вещество, массой 4,78 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере.

18.01.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: г. Омск, ул….., проведенного сотрудниками полиции в период времени с 19 час. 30 мин. до 22 час. 00 мин., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 95,31 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2-( 1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 229,25 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 187,87 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 8,32 г., в крупном размере; наркотическое средство - гашиш, массой 200,81 г., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 3,92 г., в крупном размере.

Кроме того, 23.01.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 час. 15 мин. до 18 час. 30 мин. на деревянном заборе, расположенном в 40 метрах от начала тропинки, расположенной в 20 метрах от здания …. в г. Омске было обнаружено и изъято наркотическое средство -гашиш, массой 0,5 г.

Общая масса обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, обыска его жилища, обследования участков местности, осмотра места происшествия наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, составляет 204,56 г.; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, составляет 276,77 г.; наркотического средства - гашиш, составляет 202,80 г.; вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, составляет 95,31 г.; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - кокаин, составляет 8,32 г. и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, составляет 3,92 г.

В судебном заседании подсудимый вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что в начале 2018 года испытывал финансовые трудности, ставшие причиной его обращения и последующей работы «закладчиком» наркотических средств с оплатой в криптовалюте «биткоин» одной «закладки» по 400-450 рублей с куратором «…» в интернет-магазине «….» по сбыту наркотических средств через интернет-мессенджер «…». Суть его «работы» заключалась в том, что он получал от куратора «….» через «закладки» наркотические средства «реагент», «соль», «..», «….» весом от 5 гр. до 1 кг., которые дома на весах расфасовывал, упаковывал и раскладывал в тайники на территории г. Омска. Информацию и фотографии о местонахождении тайников он посредством своего сотового телефона «…..» отправлял куратору, за что на свой ….под названием «….» еженедельно получал оплату, которую конвертировал в рубли на свою банковскую карту «..» и тратил на личные нужды. В конце 2018 года он получил через тайник в ….г. Омска очередную партию наркотического средства «реагент» весом 1000 гр., которое, наряду с другими наркотиками в обеденное время 17.01.2019 направился раскладывать в тайники на территории ….г. Омска. Сделав «закладки» в районе ул. ….он был задержан сотрудниками полиции и досмотрен с понятыми в автомобиле у дома….. В ходе его досмотра в карманах его одежды (джинсах и куртке) были обнаружены и изъяты приготовленные им для «закладок» свертки с липкой лентой различных цветов, содержащие наркотические средства, количество и принадлежность которых он не оспаривал, назвал места закладок и наличие дома остальных наркотиков, которые были изъяты 18.01.2019 в ходе осмотра участков местности и обыска в арендованной им …..с его участием, назвал пароли приложений на изъятом у него телефоне, данные своего куратора.

Кроме того подтвердил своё намерение сотрудничать с правоохранительными органами, а так же ранее данные им и оглашенные в суде в порядке ст.276 УПК РФ показания в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 67-71) и обвиняемого (том 3, л.д. 89-91) 

Вина ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается представленными обвинением доказательствами:

Показаниями свидетеля Ш… А.П., который в суде пояснил, что 17.01.2019 около 13 часов 30 минут он участвовал в качестве второго понятого при проведении личного досмотра ФИО1 в автомобиле у входа в СНТ «» по …… в г. Омске. Сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что у него имеются наркотические средства для дальнейшего сбыта. Затем у ФИО1 в одежде были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с липкой лентой разных цветов и веществом различного вида, принадлежность которых тот не отрицал. Также был обнаружен и изъят сотовый телефон, банковские карты. Указанные предметы были упакованы в пакеты, которые были опечатаны и подписаны участвующими лицами. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участвующие лица, замечания не поступили. Физического и психологического воздействия на задержанного не оказывалось. 

Показаниями свидетеля М… В.И., который в суде дал аналогичные пояснения, что и свидетель Ш…А.П.

Оглашенными в порядке ст.281 УК РФ показаниями свидетеля К.. Д.В., который показал, что 18.01.2019 он участвовал в качестве второго понятого при проведении обыска в квартире №…. с участием ФИО1 Сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что у него в квартире имеются наркотические средства для дальнейшего сбыта. Затем в квартире у ФИО1 в сумке с правой стороны от входа в зал были обнаружены и изъяты полимерные пакеты и свертки с липкой лентой разных цветов и веществом различного вида, электронные весы с металлической ложкой, упаковочный материал и магниты, два ноутбука, два ежедневника, одна записная книжка, банковская карта, 3 сотовых телефона. Указанные предметы были упакованы в пакеты, которые были опечатаны и подписаны участвующими лицами. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участвующие лица, замечания не поступили. Физического и психологического воздействия на задержанного не оказывалось (том 2, л.д. 196-198, 199-201) 

Показаниями свидетеля Н.. А.П., который в суде показал, что 18.01.2019 около 16 часов он участвовал в качестве второго понятого при проведении осмотра участков местности у гаража № по. .…., и двух мест возле угла ограждения асфальтобетонного завода по….., которые добровольно показал задержанный ФИО1, не отрицавший изготовление под снегом данных тайников-закладок, в которых были обнаружены и изъяты три полимерные свертка со светлым порошком и комками бежевого цвета. Все изъятое было упаковано в пакеты, которые были опечатаны и подписаны участвующими лицами. Был составлен протокол осмотра, в котором расписались участвующие лица, замечания не поступили. Физического и психологического воздействия на задержанного не оказывалось.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ю… Э.А., который дал аналогичные пояснения, что и свидетель Н.. А.П. (том 2 л.д.125-127)

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Ш… М.Г. и М.. В.А., которые дали аналогичные по своему содержанию показания о том, что 23.01.2019 около 18 часов они участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции осмотра участка местности в лесополосе у СНТ «….», где на обшитом металлом заборе был обнаружен и изъят полимерный сверток с синей изолентой и магнитом, полимерным пакетом на застежке с веществом темного цвета. Все изъятое было упаковано в пакет, который был опечатан и подписан участвующими лицами, составлен протокол осмотра, в котором расписались участвующие лица, замечания на протокол не поступили (том 2 л.д. 133-134, 106-107) 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Р…. А.А., которая пояснила, что в сентябре 2018 года она в г. … познакомилась с ФИО1, к которому переехала в г. Омск и стала проживать совместно в арендованных квартирах на ул….., и впоследствии на ул. …. В то же время она узнала, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств в качестве розничного курьера. Сама в этом она не участвовала, однако видела хранимые ФИО2 дома наркотические средства, весы, упаковочный материал (т.1 л.д.51-53) 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А…. А.А., который пояснил, что 16.01.2019 он сдал свою квартиру №…. аренду ФИО1 и Р..А.А., которые ему показались подозрительными. 18.01.2019 по телефону от Р… А.А. он узнал, что ФИО1 задержан полицией за незаконный оборот наркотических средств, после чего он расторг договор аренды. Изъятые полицией в его квартире наркотические средства ему не принадлежат, к наркотикам он никакого отношения не имеет (том 2 л.д.135-136) 

Аналогичными по своему содержанию показаниями свидетелей С… А.А., К.. А.А. и Л… М.В., которые в суде пояснили, что в …года в … полиции стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического и растительного происхождения путем изготовления тайников-закладок. В ходе проведения ОРМ указанная информация подтвердилась. 17.01.2019 поступила оперативная информация о том, что ФИО1 разложил очередную партию «закладок» с синтетическими наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» и «отождествление личности», которое проводилось по месту жительства ФИО1 у дома № …в г. Омске, около 12:30 из указанного дома вышел ФИО1, который на такси проехал к дому…... Там ФИО1 вел себя настороженно и оглядывался по сторонам, прошел в лесополосу по ул. …., где наклонялся к деревьям и фотографировал данные места. На основании имеющейся информации было проведено задержание ФИО1 и его личный досмотр в автомобиле у дома ….в г. Омске. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, который пояснил, что при себе для дальнейшего сбыта через закладки хранит наркотические средства «..», «..» и «…», которые ему поставлял директор интернет-магазина «…». В ходе личного досмотра в одежде у ФИО1, в местах тайников-закладок, о которых добровольно рассказал ФИО1, а так же в его квартире, были обнаружены многочисленные свертки с различными наркотическими средствами, приготовленными к сбыту. Также были обнаружены и надлежаще изъяты телефоны, электронные устройства и банковские карты.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Е…. Д.А. и У…. Т.С., которые дали аналогичные показания, что и свидетели С… А.А. и К… А.А. (том 2 л.д. 208-210, 233-234)

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- рапортом на выезд к месту проведения ОРМ «..» и «….» от 17.01.2019, о поступлении в отношении ФИО1 оперативной информации о причастности к сбыту наркотических средств (том 1 л.д. 7);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.01.2019, согласно которому 17.01.2019 при проведении ОРМ в районе СНТ «…» по ……был задержан ФИО1, в ходе проведения личного досмотра которого были обнаружены и изъяты пакеты с веществом в виде порошка, принадлежность которых для последующего бесконтактного сбыта задержанный не отрицал (том 1 л.д.8);

- рапортами об обнаружении признаков преступления от 18.01.2019 и 19.01.2019, согласно которым в тайниках-закладках и в квартире ФИО1 обнаружены и изъяты полимерные пакеты с различными веществами в виде порошка (том 1 л.д. 102, 212, 234, 245, том 2 л.д. 115);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 17.01.2019 при проведении личного досмотра в одежде были обнаружены и изъяты: полимерные пакеты с веществом в виде порошка светлого цвета, сотовый телефон «…», банковская карта «…..» (том 1 л.д.9);

- протоколом обыска в жилище ФИО1, согласно которому 18.01.2019 с 19 часов 30 минут до 22 часов 00 минут в квартире №… в г. Омске проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: 60 свертков перемотанных изолентой желтого цвета с веществом растительного происхождения, 11 свертков перемотанных изолентой красного цвета с веществом растительного происхождения, 60 свертков перемотанных изолентой зеленого цвета с веществом растительного происхождения, 1 полимерный сверток с веществом в виде порошка светлого цвета, 1 полимерный пакет с твердым веществом темного цвета, 1 полимерный пакет с 3 свертками перемотанными изолентой зеленого цвета и 5 свертков, перемотанных изолентой розового цвета, внутри каждого из которых, двойной полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 полимерный пакет с веществом в виде порошка голубого цвета, 16 свертков, перемотанных изолентой оранжевого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, 27 свертков перемотанных желтой изолентой с веществом светлого цвета, 126 свертков, перемотанных изолентой синего цвета, с твердым веществом темного цвета, полимерный контейнер с крышкой и веществом растительного происхождения, электронные весы и металлическая ложка, упаковочный материал, металлические магниты круглой формы, ноутбук «..» в корпусе серого цвета, ноутбук «…», в темном корпусе, 2 ежедневника, 1 записная книжка, банковская карта …«…» №…, 3 сотовых телефона: «», «..», «..»

(т. 1 л.д. 45-48)

- актом обследования участка местности от 18.01.2019 согласно которому, в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин., у гаража №..», около д. ….в г. Омске, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой синего

цвета на горловине и полимерный пакет с застежкой и полосой синего цвета на горловине с веществом в виде порошка и комков светлого цвета (т. 1 л.д. 213-218);

- актом обследования участка местности от 18.01.2019, согласно которому и в период времени с 16 час. 40 мин. до 17 час. 15 мин., с южной стороны в 20 метрах от угла ограждения здания, расположенного по адресу: г. Омск, …., обнаружен сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета, внутри которого обнаружен двойной пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой синего цвета на горловине с веществом в виде порошка и комков светлого цвета (т. 1 л.д. 224-229);

- актом обследования участка местности от 18.01.2019, согласно которому в период времени с 17 час. 20 мин. до 17 час. 40 мин., с южной стороны в 3 метрах от угла ограждения здания, расположенного по адресу: г. Омск, …., был обнаружен сверток зеленой изоленты, внутри которого был обнаружен фрагмент пакета из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой синего цвета на горловине. В пакете находился один пакет из полимерной прозрачной пленки с застежкой и полосой синего цвета, в котором был фрагмент пакета из бесцветной полимерной пленки и пакет из бесцветной полимерной пленки с полосой синего цвета на горловине с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета (т. 1 л.д. 235-240);

- актом обследования участка местности от 18.01.2019, согласно которому, в период времени с 17 час. 50 мин. до 18 час. 20 мин., на расстоянии 50 м. в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: г. Омск, …., был обнаружен

и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился двойной прозрачный полимерный пакет с застежкой синего цвета на горловине с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета (т. 1 л.д. 246-250);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2019, согласно которому в период времени с 18 час. 15 мин. до 18 час. 30 мин. на деревянном заборе, расположенном в 40 метрах от начала тропинки, расположенной в 20 метрах от здания по ….в г. Омске был обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом темного цвета (т. 1 л.д. 105-106);

- справкой об исследовании № …. от 18.01.2019, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1, 2, 3, 4), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,25 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,28 г, содержат в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Вещества (объекты 5, 6, 7), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством - гашишем. Масса гашиша 0,50 г, 0,49 г, 0,50 г. (т. 1 л.д. 22-23);

- справкой об исследовании №…от 18.01.2019, согласно которой в веществах, изъятых у ФИО1: бежевого цвета массами: 1,00 г, 0,99 г, 0,95 г, содержат в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Белого цвета массами: 0,87 г, 0,86 г, 0,90 г, 0,87 г, 0,79 г, 0,86 г, 0,82 г и растительного происхождения массами: 3,00 г, 3,03 г, 3,00 г, 2,98 г, 3,00 г, 3,00 г, 3,03 г. содержат в своем составе наркотическое средство производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических ере: психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 24-25);

- заключением эксперта № … от 19.01.2019, согласно которому, вещество изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

...> массой 95,3 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 62-65);

- заключением эксперта № …от 31.01.2019, согласно которому, вещества изъятые 17.01.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, массой 2,98г., 3,01г., 2,98г., 2,96г., 2,98г., 2,98г., 3,01г., 0,85г., 0,84г., 0,88г., 0,85г., 0,77г., 0,84г., 0,80г., 0,23г., 0,26г., 0,25г., 0,26г., содержат в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Вещества, изъятые 17.01.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,98г., 0,97г., 0,93г., содержат в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Вещества, изъятые 17.01.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,30г., 0,29г., 0,30г., являются наркотическим средством гашишем (т. 1 л.д. 111-115);

- заключением эксперта №196 от 25.01.2019, согласно которому, вещества массами 2,92г, 2,86г, 3,00г, 2,86г, 2,96г, 3,01г, 2,91г, 2,91г, 2,87г, 2,83г, 3,00г, 2,96г, 2,88г, 2,83г, 2,99г, 2,96г, 2,94г, 2,95г, 3,03г, 2,91г, 2,90г, 2,97г, 3,00г, 3,05г, 2,99г, 3,02г, 2,85г, 2,99г, 3,02г, 2,96г, 2,86г, 2,95г, 2,94г, 2,99г, 2,96г, 2,99г, 2,93г, 2,89г, 2,82г, 2,85г, 2,97г, 2,91г, 2,93г, 2,91г, 2,92г, 2,96г, 2,91г, 3,03г, 2,88г, 3,01г, 2,77г, 3,00г, 3,04г, 2,93г, 2,92г, 2,89г, 2,97г, 3,00г, 2,93г, 3,04г, изъятые 18.01.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Омск, ул….., содержат в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года№ 681 (т. 1 л.д. 119-122);

- заключением эксперта №… от 29.01.2019, согласно которому, каждое вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, массой 2,97г, 2,94г, 2,96г, 2,91г, 2,97г, 2,98г, 2,96г, 2,96г, 2,93г, 2,92г, 2,93г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 126-129);

- заключением эксперта №.. от 29.01.2019, согласно которому в веществах массами 2,83г, 2,78г, 2,85г, 2,91г, 2,94г, 2,84г, 2,84г, 2,84г, 2,81г, 2,86г, 2,81г, 2,86г, 2,96г, 2,80г, 2,80г, 2,85г, 2,86г, 2,97г, 2,85г, 2,86г, 2,84г, 2,87г, 2,93г, 2,91г, 2,86г, 2,87г, 2,83г, 2,85г, 2,87г, 2,86г, 2,90г, 2,82г, 2,95г, 2,96г, 2,89г, 2,94г, 2,91г, 2,89г, 2,92г, 2,94г, 2,86г, 2,89г, 2,94г, 2,89г, 2,82г, 2,82г, 2,97г, 2,88г, 2,89г, 2,83г, 2,87г, 2,90г, 2,88г, 2,84г, 2,76г, 2,91г, 2,81г, 2,82г, 2,96г, 2,91г, изъятых 18.01.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>., содержится наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 133-136);

- заключением эксперта №….. от 23.01.2019, согласно которому, вещество, изъятое 18.01.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 массой 5,27 г, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 140-143);

- заключением эксперта №…. от 24.01.2019, согласно которому, вещество, изъятое 18.01.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Омск, ул….., является наркотическим средством – гашишем массой 32,6г. 

(т. 1 л.д. 147-150)

- заключением эксперта №…. от 28.01.2019, согласно которому, вещества, изъятые 18.01.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Омск, ул……, массой 0,31 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,52 г, 0,46 г, 0,49 г, содержат в своем составе наркотическое средство - кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 81 (т. 1 л.д. 154-156);

- заключением эксперта №…. от 25.01.2019, согласно которому вещество, массой 3,92г., изъятое 18.01.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 160-163);

- заключением эксперта №…. от 24.01.2019, согласно которому вещества массами 0,91г, 0,93г, 0,88г, 0,89г, 0,90г, 0,98г, 0,91г, 0,97г, 0,88г, 0,93г, 0,95г, 0,92г, 0,91г, 0,88г, 0,97г, 0,94г, изъятые 18.01.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Омск, ул….., содержат в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 167-170);

- заключением эксперта № …. от 28.01.2019, согласно которому, вещества массами 1,95г, 1,96г, 1,92г, 1,94г, 1,89г, 1,95г, 1,96г, 1,92г (объекты 1-8), изъятые 18.01.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Омск, ул……, содержат в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-

метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г№ 681. Вещества массами 0,26г, 0,26г, 0,46г, 0,24г, 0,27г, 0,23г, 0,26г, 0,46г, 0,28г, 0,43г, 0,29г, 0,25г, 0,28г, 0,29г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,28г, 0,27г (объекты 9-27), изъятые 18.01.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681.

(т. 1 л.д. 174-177)

- заключением эксперта №… от 28.01.2019, согласно которому, представленные на экспертизу в пакете №10 вещества в 126-ти свертках, изъятые 18.01.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Омск, ул…., являются наркотическим средством - гашишем. Масса гашиша в свертках 5,01г, 2,01г, 2,00г, 2,02г, 2,04г, 2,04г, 1,95г, 2,05г, 2,00г, 2,00г, 1,98г, 1,96г, 2,01г, 2,03г, 3,02г, 2,02г, 1,97г, 1,01г, 2,02г, 2,01г, 1,94г, 2,02г, 2,01г, 2,01г, 1,06г, 2,02г, 1,98г, 2,01г, 1,99г, 1,97г, 2,02г, 1,02г,2,00г, 2,00г, 1,99г, 1,98г, 1,01г, 1,00г, 1,04г, 1,01г, 1,05г, 1,01г, 1,05г, 1,06г, 1,04г, 1,00г, 1,02г, 1,01г, 0,53г, 1,04г, 1,99г, 1,00г, 0,99г, 1,01г, 1,01г, 1,05г, 1,04г, 1,03г, 1,02г, 1,01г, 1,02г, 1,05г, 0,99г, 1,01г, 1,00г, 1,06г, 1,01г, 1,97г, 1,02г, 1,01г, 1,04г, 1,00г, 1,01г, 1,06г, 1,03г, 1,06г, 0,51г, 1,01г, 1,05г, 0,91г, 1,02г, 0,97г, 1,05г, 1,03г, 1,04г, 1,04г, 1,05г, 1,03г, 1,04г, 1,03г, 1,00г, 1,04г, 1,05г, 1,04г, 1,05г, 1,00г, 1,02г, 1,04г, 1,03г, 1,02г, 1,04г, 1,97г, 2,01г, 1,00г, 1,04г, 1,01г, 1,03г, 1,00г, 1,02г, 1,06г, 1,03г, 1,03г, 1,00г, 1,05г, 1,06г, 1,01г, 1,07г, 1,00г, 1,02г, 1,05г, 1,00г, 1,04г, 1,00г, 0,96г, 1,06г. и 1,05г. соответственно (т. 1 л.д. 181-184);

- заключением эксперта №… от 23.01.2019, согласно которому на поверхности представленной металлической ложки, изъятой в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: г. Омск, ул….., обнаружено вещество массой 0,01 г, содержащее в своем составе наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и производное 2-(1-Бутил-

1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. На поверхности представленных весов, изъятых в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: г. Омск, ул….., содержатся в следовых количествах наркотические средства: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

(т. 1 л.д. 188-191)

- справкой об исследовании № …. от 19.01.2019, согласно которой вещество, изъятое 18.01.2019 не позднее 16 час. 00 мин. в ходе обследования участка местности у гаража №…, массой 19,43 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г№ 681.

(т. 1 л.д. 220-221)

- справкой об исследовании № … от 19.01.2019, согласно которой вещество, изъятое 18.01.2019 не позднее 16 час. 40 мин. в ходе обследования участка местности с южной стороны в 20 метрах от угла асфальтобетонного завода, расположенного по адресу: г…., упакованное в пакет из полимерной пленки, массой 4,58 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г№ 681.

(т. 1 л.д. 231-232)

- справкой об исследовании № 10/163 от 19.01.2019, согласно которой вещество, изъятое 18.01.2019 не позднее 17 час. 20 мин. в ходе обследования участка местности с южной стороны в 3 метрах от угла ограждения асфальтобетонного завода, расположенного

по адресу: г. Омск, …, массой 4,39 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил- 2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (т. 1 л.д. 242-243);

- справкой об исследовании № … от 19.01.2019, согласно которой вещество, изъятое 18.01.2019 не позднее 17 час. 50 мин. в ходе обследования участка местности в 50 метрах в северо-западном направлении от здания «ПНС-2 СП Тепловые сети», расположенном по адресу: ….в г. Омске, массой 4,78 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (т. 2 л.д. 2-3);

- заключением эксперта № … от 29.01.2019, согласно которому вещество, изъятое в ходе обследования участка местности с южной стороны в 3 метрах от угла ограждения асфальтобетонного завода, расположенного по адресу: г. Омск, …., массой 4,34г. и вещество, изъятое в ходе обследования участка местности с южной стороны в 20 метрах от угла ограждения завода, расположенного по адресу: г. Омск, пр….., массой 4,53г, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности в 50 метрах в северо-западном направлении от здания «…», расположенном по адресу: …в г. Омске, массой 4,73 г, на момент проведения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681. Вещество, изъятое в ходе обследования участка местности у гаража №…» расположенного по адресу: г. Омск, …., массой 19,38 г, на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (т. 2 л.д. 13-17);

- заключением эксперта №… от 25.01.2019, согласно которому вещество, изъятое 23.01.2019 в ходе обследования участка местности у СНТ «…» по…, является наркотическим средством – гашишем массой 0,5г. (т.2 л.д. 21-24);

- заключением эксперта №…от 19.02.2019, согласно которому вещества, изъятые 18.01.2019 по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Омск, ул…,, массой 4,98г, 2,99г, 32,42г, могли иметь общий сырьевой источник в виде растений конопли, использованного для их изготовления (т.2 л.д.118-123);

- актом медицинского освидетельствования №..от 18.01.2019, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 39);

- заключением эксперта №.. от 19.01.2019, согласно которому, каких-либо повреждений, в том числе и следов внутривенных инъекций при осмотре головы, туловища и конечностей ФИО1 не обнаружено (т. 1 л.д. 58);

- заключением эксперта №.. от 16.04.2019, согласно которому накопитель на жестких магнитных дисках ноутбука «….», содержит переписку в программах обмена сообщениями «..» на накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука «……» имеются текстовые файлы, содержащие ключевые фразы: улица, грамм, мдма, кокс, ск, рега, мк, на накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука «…» имеются графические файлы, содержащие изображение участков местности, с указанием мест предполагаемых тайников (закладок) (т. 2 л.д. 28-32);

- заключением эксперта №… от 12.03.2019, согласно которому на телефоне «….», имеются сведения о списке контактов, сообщения SMS и MMS. На представленном на исследование телефоне «….», имеется переписка в программах обмена сообщениями (….) На представленном на исследование телефоне «….» имеются сведения об установленном программном обеспечении «…» с именем учетной записи….. Имеются сведения об установленном программном обеспечении «…», «….». На представленном на исследование телефоне «…..» имеются графические файлы. На представленном на исследование телефоне «……» имеются файлы, содержащие видеозаписи (т. 2 л.д. 37-42);

- заключением эксперта №.... от 15.03.2019, согласно которому на ноутбуке «…» с серийным номером «…» имеется переписка в программе быстрого обмена

сообщениями …. На ноутбуке «….» с серийным номером «….», имеются файлы, содержащие следующие ключевые фразы, указанные в постановлении: Гаш, Курьеры, СК, Рега, КОКС, Доза, АМФ, Кристаллы, Бонни и Клайд, Грамм. На ноутбуке «….» с серийным номером «…..», имеются графические файлы, которые могут соотноситься с обстоятельствами указанными в постановлении (т. 2 л.д. 47-51);

- справкой-меморандумом от 18.01.2019, согласно которой, в декабре 2018 года от конфиденциального источника была получена оперативная информация о том, что ФИО3 К…, проживающий по адресу: 

<

...>., занимается незаконным сбытом наркотических средств растительного и синтетического происхождения, бесконтактным способом путем изготовления тайников-закладок. Данная информация была задокументирована и зарегистрирована в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «…» от 17.01.2019, согласно которой, оперуполномоченными …УМВД России по Омской области С… А.А., Е.. Д.А. и У…Т.С., 17.01.2019 с целью проверки полученной информации о причастности к незаконному сбыту наркотических средств растительного и синтетического происхождения, а также пресечения преступной деятельности ФИО1, на основании разрешения заместителя начальника … УМВД России по Омской области М.. Д.А., было принято решение о проведении ОРМ «», «…», в районе места проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д.31);

- протоколом осмотра предметов от 19.01.2019, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «…», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 17.01.2019 (т. 1 л.д. 87-88);

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2019, согласно которому, были осмотрены наркотические средства, изъятые 17.01.2019 в ходе личного досмотра ФИО1; наркотические средства, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>. наркотические средства, изъятые в ходе обследования участков местности, проведенных 18.01.2019, наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23.01.2019, электронные весы, металлическая ложка, 6 рулонов липкой ленты, магниты, 2 полимерных пакета, в которых находятся полимерные пакеты с застежками на горловине и полосами синего цвета, 2 ежедневника и записная книжка, банковская карта ПАО «…» № …, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Омск, ул…., банковская карта «….» № … и банковская карта ПАО «..» № …. обе на имя, изъятые 17.01.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 17.01.2019, сотовый телефон «….», сотовый телефон «….», сотовый телефон «….», изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>. (т.2л.д. 143-149);

- протоколом осмотра предметов от 22.04,2019, согласно которому были осмотрены сотовый телефон «Iphone 5S», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 17.01.2019, два оптических диска с информацией к заключению эксперта №. . от 12.03.2019, ноутбук «..», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Омск, ул…, оптический диске информацией к заключению эксперта №. . от 15.03.2019, ноутбук «..», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Омск, ул…, оптический диск с информацией к заключению эксперта №. . от 16.04.2019 (т.3, л.д. 1-3)

- выпиской по счету банковской карты ПАО «..» №..на имя…, на которую ФИО1 выводил денежные средства, полученные от преступной деятельности (т. 2 л.д. 65-100)

Представленные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и полностью согласующимися между собой и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела. Законность проведения следственных действий и мероприятий, положенных в основу приговора, у суда сомнения не вызывает и стороной защиты, подсудимым не оспариваются.

За основу приговора суд принимает во внимание показания свидетелей Е. Д.А., К. А.А., Л. М.В., С. А.А., У.Т.С., Р. А.А., а также показания самого подсудимого, которые полностью согласуются с показаниями понятых, участвующих при проведении личного досмотра ФИО1, результатами осмотров участков местности, обыска в жилище, а также подтверждаются заключениями эксперта и другими письменными материалами уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает установленной вину подсудимого в том, что он, совершил покушение на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой не менее 204,56 г., вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты общей массой не менее 276,77 г., наркотического средства - гашиш общей массой не менее 202,80 г., вещества, содержащего в своем составе наркотические средства -производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты общей массой не менее 95,31 г., вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - кокаин общей массой не менее 8,32 г., вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 3,92 г., что является крупным размером.

Размер наркотических средств, а также их вид, был установлен на основании проведенных химических экспертиз, выводы которых у суда сомнений не вызывают. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, масса наркотических средств относится к крупному размеру.

Квалифицируя содеянное таким образом, суд исходит из того, что в судебной практике под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы возмездной либо безвозмездной передачи наркотического средства другим лицам. При этом сама передача лицом реализуемых средств, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований, в том числе их хранение, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие обстоятельства.

В судебном заседании достоверно установлено, что в установленные обвинением время и месте подсудимый, действуя умышленно и незаконно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом через тайники-закладки получал и хранил наркотические средства в крупном размере для последующего их сбыта бесконтактным способом через тайники-закладки, сведения о местонахождении которых посредством сети интернет сообщал неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств. Реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере он не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при организации тайников-закладок был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий. По указанному основанию обоснованной является квалификация с учетом положений ч.3 ст.30 УК РФ.

Подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность (неизбежность) наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Об умысле подсудимого, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют не только его признательные показания, но и фактические обстоятельства по делу, результаты проведенных оперативно розыскных мероприятий и следственных действий, в ходе которых у ФИО1 обнаружено и изъято при себе, в организованных им тайниках-закладках и в его жилище большое количество наркотических средств в более мелкой упаковке, а так же необходимого для сбыта оборудования в виде весов, упаковочного материала, магнитов, и средств мобильной связи с соответствующим программным обеспечением и перепиской с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «…» посредством сети «…», использующим имя «…» в мессенджерах «…» и «….».

Таким образом, представленными доказательствами объективно установлено, что изъятые в ходе личного досмотра подсудимого, обысков в его жилище, обследования участков местности наркотические средства в крупном размере он собирался реализовать (сбыть), однако его действия не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции. Своими действиями подсудимый выполнил отведенную ему роль в сбыте наркотических средств и объективную сторону указанного состава преступления. Умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств, сформировался не под воздействием сотрудников полиции, а неустановленного следствием лица, использующего в сети интернет имя «…», поэтому провокации в действиях оперативных сотрудников полиции судом не усматривается. Кроме того, основанием для проведения оперативно - розыскных мероприятий в отношении подсудимого в соответствии со ст. 7 Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности» была информация о последнем, что он занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств, которая поступала с декабря 2018 года. Указанная информация о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотиков нашла подтверждение в показаниях свидетеля Р… А.А., а также самого подсудимого. Поводом к проведению оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» и «отождествление личности» 17.01.2019 послужила конкретная информация, поступившая в указанный день о том, что подсудимый намеревается разложить по тайникам-закладкам и незаконно сбыть очередную партию наркотиков.

Оперативно - розыскные мероприятия в отношении подсудимого проведены субъектами, уполномоченными на проведение соответствующих оперативно - розыскных действий с использованием тактических методов, указанных в Федеральном законе от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» и с соблюдением предусмотренного законом и ведомственными нормативными актами порядка. Данные оперативно - розыскной деятельности были надлежащим образом зафиксированы и переданы органам следствия, результаты ОРМ отвечают критериям допустимости доказательств и принимаются судом за основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями закона.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1 (т.3 л.д. 113-114, 217-218), который на учете …, его характеристики: месту жительства от участкового уполномоченного полиции и соседей (т.3 л.д. 118, 219, 220), характеристику от Главы администрации. . сельского поселения …. (т.3 л.д. 126), характеристику по месту учебы от директора МБОУ «….» (т.3 л.д. 127), ….(т.3 л.д. 128,129) ….

В соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, признательные показания и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены.

С учетом обстоятельств и характера совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого и степени его фактического участия в совершении данного преступления, значение этого участия для достижения цели преступления (ч.1 ст.67 УК РФ), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что ФИО1 представляет социальную опасность и его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. При этом, дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи, суд считает возможным не назначать. 

Поскольку применение положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ влечет за собой совпадение верхнего с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, однако по делу установлены иные смягчающие обстоятельства, суд усматривает основания для назначения наказания ниже низшего предела санкции указанной статьи, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств по делу, суд, не усматривая исключительных обстоятельств, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.64, ч.2 ст.14, ч. 6 ст. 15, ст.53.1, ст.73 УК РФ. При этом, суд приходит к выводу о том, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания.

С учетом положения ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

С целью обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу не изменять в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражей.

Судьба вещественных доказательств, приобщенных к уголовному делу, подлежит разрешению с учетом требований ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов, осуществлявших защиту подсудимого, в сумме 17508,75 рублей, из которых 9228,75 рублей на стадии предварительного следствия, и 8280 рублей в суде, документально обоснованы и в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого, не относящегося к категории лиц, подлежащих освобождению от их уплаты. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей не изменять. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области. Срок наказания исчислять с 15.07.2019. Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с момента его фактического задержания 17.01.2019 по 14.07.2019 включительно, а так же с 15.07.2019 по день вступления приговора в законную силу, с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Федерального бюджета РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в сумме 17508 (семнадцать тысяч пятьсот восемь) рублей 75 копеек. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- изъятые у ФИО1 и в тайниках наркотические средства – хранить в комнате хранения вещественных доказательств. .УМВД России по Омской области, до рассмотрения выделенного уголовного дела по факту сбыта наркотических средств;

- изъятые у ФИО1: сотовый телефон «..»…, ноутбук «..» модель…» модель …электронные весы – конфисковать и обратить в собственность государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как принадлежащее ФИО1 оборудование для совершения преступления;

- оптические диски с информацией к заключениям эксперта, а так же с информацией о проведении следственных действий – хранить при материалах уголовного дела;

- сотовый телефон «…»…, сотовый телефон «..»…, сотовый телефон «…»…., банковскую карту ПАО «…» №….. банковскую карту «…» №….на имя…, банковскую карту ПАО «…» №…на имя.., - передать по принадлежности владельцу ФИО1 или его представителю по доверенности;

- металлическую ложку, 6 рулонов липкой ленты, полимерные пакеты, магниты, 2 ежедневника и записную книжку, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 и не представляющие ценности, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: (подпись) А.Н. Гужинов 

Верно:

Судья: Секретарь: